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SIKRINGSNYT

NU KAN KOMMUNERNE 
BRUGE TRYGHEDSVAGTER I DET 
OFFENTLIGE RUM
 

Fra 1. maj i år har kommunerne mulighed for at indsætte tryghedsvagter 
på kommunens område/steder hvortil der er almindelig adgang. Det vil 
i praksis sige langt de fleste steder i det vi normalt kalder det offentlige 
rum. Der er tale om en treårig forsøgsordning, som skal evalueres efter ét 
år og efter tre år. 

Tryghedsvagterne skal medvirke til at opretholde den offentlige ro og or-
den som hidtil har været en opgave forbeholdt politiet. Ordningen er kom-
met i stand fordi nogle kommuner har følt, at der var behov for at sup-
plere politiet med vagter som er fysisk til stede enten hele tiden eller i de 
tidsrum, der er særligt behov for det, hvilket politiet ikke har ressourcer til. 
Idéen er at den blotte tilstedeværelse af en uniformeret person vil være 
med til at dæmpe uhensigtsmæssig adfærd. 

Tryghedsvagter kan henstille til personer, der forstyrrer den offentlige or-
den m.v. på steder, hvortil der er almindelig adgang, at stoppe den forsty-
rrende adfærd m.v. Efterkommes en henstilling ikke, kan tryghedsvagter 
tilkalde politiet.

Tryghedsvagter kan i forbindelse med deres virksomhed foretage foto- og 
videooptagelser af personer, der befinder sig på et sted, hvortil der er al-
mindelig adgang, med henblik på at dokumentere forstyrrelser af den of-
fentlige orden m.v. eller øvrige strafbare forhold. 

Tryghedsvagters virksomhed sker under kommunens instruktion og ans-
var.

Kommunen kan enten vælge selv at ansætte og uddanne tryghedsvagter 
eller de kan hyre dem hos en autoriseret vagtvirksomhed. Det er vigtigt 
at være opmærksom på, at der gælder samme krav til vagterne uanset, 
om man vælger den ene eller anden løsning. Det betyder, at alle trygheds-
vagter skal være godkendte af politiet, have legitimationskort og i alt otte 
ugers AMU-kursus. De skal nemlig ikke blot have de seks ugers grundlæg-
gende vagtkursus, som alle privatansatte vagter skal have, men derudo-
ver to ugers specialkursus specifikt for tryghedsvagter. 

Hidtil har der ikke gjaldt krav til uddannelsen af kommunalt ansatte 
vagter, som for eksempel har kørt alarmpatrulje på kommunens ejen-
domme, og det gør det fortsat ikke. Men når det kommer til trygheds-
vagter, skal de kommunalt ansatte tryghedsvagter have nøjagtigt samme 
pakke som gælder for de privatansatte. Så hvis man har tænkt sig at bru-
ge kommunalt ansatte tryghedsvagter som ikke har haft det grundlæg-
gende vagtkursus, skal disse altså have i alt otte ugers efteruddannelse 
som ovenfor beskrevet. 

Der gælder endvidere særlige formkrav til tryghedsvagternes uniformering 
og køretøjer.

Af Kasper Skov-Mikkelsen, 
direktør i SikkerhedsBranchen

Har du spørgsmål, er du velkommen til 
at kontakte SikkerhedsBranchen.

Som medlem af SikkerhedsBranchens 
Brugergruppe har du også mulighed for 
at se et webinar med Justitsministeriet 
om de kommunale tryghedsvagter på 
vores hjemmeside.

Yderligere information

Kontakt

Webinar

https://www.sikkerhedsbranchen.dk/videnskategori/webinarer/
https://www.sikkerhedsbranchen.dk/kontaktoplysninger/

